1

证券代码：000555             证券简称：神州信息        公告编号：2022-104

神州数码信息服务股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

神州数码信息服务股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）及下属子

公司自 2022 年 1 月 1 日-2022 年 11 月 14 日期间，获得的与资产相关的政府补助共

计 1,700.00万元，占公司 2021年经审计归属于上市公司股东的净资产的 0.29%，与

收益相关的各项政府补助共计 3,804.23 万元，占公司 2021 年经审计归属于上市公

司股东的净利润的 10.11%。上述政府补助形式均为货币资金，均与日常活动相关。

具体情况如下：

单位：万元

获得补助的

主体
补助项目 补助金额

收到补助的

时间
补助依据

是否

具有

可持

续性

确认

与

计量

类型

神州数码信

息系统有限

公司

复杂社区环境

场景感知和智

能态势认知技

术研发

46.61 2022/9/1

国家重点研发计划课题

任务书 课题编号：

2020YFB2103703

否
递延

收益

与收

益相

关

神州数码信

息系统有限

公司

智能制造资源

云平台研制与

创新应用

20.00 2022/9/30
课题任务书 课题编号：

2020AAA0109205
否

递延

收益

与收

益相

关

神州数码系

统集成服务

有限公司

软件开发测试

工具-软件开

发集成系统

175.00 2022/5/17
软件开发测试工具项目

合同书
否

递延

收益

与资

产相

关

神州数码系

统集成服务

有限公司

软件开发测试

工具-软件开

发集成系统-

收益

50.00 2022/5/17
软件开发测试工具项目

合同书
否

递延

收益

与收

益相

关

神州数码系

统集成服务

有限公司

建设智能制造

数据资源公共

服务平台

256.50 2022/6/28

2021 年产业技术基础

公共服务平台项目-建

设智能制造数据资源公

共服务平台建设合同书

否
递延

收益

与资

产相

关

神州数码系

统集成服务

建设智能制造

数据资源公共
118.50 2022/9/30

2021 年产业技术基础

公共服务平台项目-建
否

递延

收益

与资

产相

2

有限公司 服务平台 设智能制造数据资源公

共服务平台建设合同书

关

神州数码系

统集成服务

有限公司

建设工业和信

息化行业大数

据资源建设与

决策分析创新

应用平台

375.00 2022/6/30

2021 年产业技术基础

公共服务平台项目-建

设工业和信息化行业大

数据资源建设与决策分

析创新应用平台项目建

设合同书

否
递延

收益

与资

产相

关

神州数码信

息系统有限

公司

面向新一代信

息技术的跨区

域协同大数据

处理工具软件

研发

250.00 2022/6/23 大数据软件项目合同书 否
递延

收益

与资

产相

关

神州数码系

统集成服务

有限公司

面向信创产业

基础软硬件供

应链保障公共

服务平台

375.00 2022/11/1

面向信创产业基础软硬

件供应链保障公共服务

平台项目任务书

否
递延

收益

与资

产相

关

南京华苏科

技有限公司

基于人工智能

的全流程网络

运维系统项目

50.00 2022/7/26

2019 年先进制造集群

“基于人工智能的全流

程网络运维系统”项目

合作协作协议

否
递延

收益

与收

益相

关

南京华苏科

技有限公司

基于数字孪生

的通信网络运

维系统关键技

术研发(资产）

150.00 2022/10/12 江苏省科技项目合同 否
递延

收益

与资

产相

关

南京华苏科

技有限公司

基于数字孪生

的通信网络运

维系统关键技

术研发(收益）

30.00 2022/10/12 江苏省科技项目合同 否
递延

收益

与收

益相

关

北京神州数

字科技有限

公司

西城园“金科

十条”政策兑

现资金--租房

补贴

660.90 2022/5/25

中关村科技园区西城园

管理委员会关于修订

《落实<关于支持北京

金融科技与专业服务创

新示范区（西城区域）

建设的若干措施>的实

施细则（试行）》的通

知

 西科管发〔2020〕4 号

否
其他

收益

与收

益相

关

北京神州数

字科技有限

公司

西城园“金科

十条”政策兑

现资金--实收

资本补助

200.00 2022/5/25

中关村科技园区西城园

管理委员会关于修订

《落实<关于支持北京

金融科技与专业服务创

新示范区（西城区域）

建设的若干措施>的实

施细则（试行）》的通

知

西科管发〔2020〕4 号

否
其他

收益

与收

益相

关

南京华苏科

技有限公司
发展资金补助 328.16 2022/10/28

南京市高淳区人民政府

淳溪街道办事处《关于

给予南京华苏科技有限

公司发展资金补助的通

知》

否
其他

收益

与收

益相

关

南京华苏科

技有限公司
发展资金补助 307.92 2022/6/24

南京市高淳区人民政府

淳溪街道办事处《关于

给予南京华苏科技有限

公司发展资金补助的通

否
其他

收益

与收

益相

关

3

知》

南京华苏科

技有限公司
发展资金补助 261.21 2022/3/23

南京市高淳区人民政府

淳溪街道办事处《关于

给予南京华苏科技有限

公司发展资金补助的通

知》

否
其他

收益

与收

益相

关

南京华苏科

技有限公司

2021 年产业

发展扶持资金
191.45 2022/5/26

关于印发《高淳区精准

支持企业与产业链发展

若干意见》的通知

高政发〔2021〕29 号

否
其他

收益

与收

益相

关

神州国信

（北京）信

息科技有限

公司

北京市做优做

强高精尖企业

奖励

50.00 2022/5/31

做优做强高精尖企业奖

励说明

北京市高精尖产业发展

资金承诺书（2022 年）

否
其他

收益

与收

益相

关

下属子公司 增值税返还 933.32
2022 年

1-11 月

关于软件产品增值税政

策的通知（财税

[2011]100 号）

是
其他

收益

与收

益相

关

下属子公司 稳岗补贴 72.01

2022 年 1、

2、4、5、6、

8、9 月

《人力资源社会保障部

财政部 国家发展改革

委 工业和信息化部关

于失业保险支持企业稳

定岗位有关问题的通

知》（人社部发〔2014〕

76 号）

是
其他

收益

与收

益相

关

下属子公司
个税手续费返

还
254.88

2022 年 1-5

月、8 月

《个人所得税代扣代缴

暂行办法》（国税发

[1995]065 号）

是
其他

收益

与收

益相

关

下属子公司

与收益相关的

其他政府补助

合计（其他单

笔金额 50 万

元以下）

347.77

以训兴业培训补贴、

2021 年度企业研发费

用递增奖励、2022 年度

企业研发机构绩效考评

奖励资金、2022 年上半

年营利性服务业助企纾

困项目、2021 年度促进

服务外包发展项目等共

53 笔

否
其他

收益

与收

益相

关

合计 5,504.23 - - - - -

注：公告中可能存在个别数据加总后与相关汇总数据存在尾差，系数据计算时四舍五入造成。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1、补助的类型

根据《企业会计准则第 16号—政府补助》的规定，与资产相关的政府补助，

4

是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益相关

的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。

上述获得的政府补助，其中与资产相关的政府补助为 1,700.00 万元，与收

益相关的政府补助为 3,804.23万元。

2、补助的确认和计量

公司根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》的相关规定确认上述事项，

并划分补助类型。与资产相关的政府补助，冲减相关资产的账面价值或者确认为

递延收益，在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入损益。与收益

相关的政府补助，用于补偿公司以后期间的相关成本费用或损失的，确认为递延

收益，并在确认相关成本费用或损失的期间计入当期损益或冲减相关成本；用于

补偿公司已发生的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益或冲减相关成本。

与公司日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲减

相关成本费用；与公司日常活动无关的政府补助，计入营业外收支。

上述收到的 5,504.23 万元政府补助均为与日常活动相关，其中 3,607.62 万

元为补偿公司已发生的相关成本费用，记入当期“其他收益”科目；1,896.61

万元用于补偿公司以后期间相关成本费用的，记入当期“递延收益”科目。

3、补助对公司的影响

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》和公司会计政策的规定，上述补

助资金计入其他收益的部分对 2022年 1-11月利润的影响金额为 3,607.62万元，

计入递延收益部分将于成本费用发生时计入发生当期损益的金额为 1,896.61 万

元。

4、风险提示和其他说明

具体会计处理以及对公司当年损益的影响情况仍需以审计机构年度审计确

认后的结果为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

神州数码信息服务股份有限公司董事会

2022 年 11月 16日